
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1381  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2015/21 
 

 Del  06/12/2018 

 
Oggetto: SOSTITUZIONE DELL'ING. FRANCESCO GATTAVECCHIA, ALL'ING. VALENTINO 

GATTAVECCHIA NELL'INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA CON 
ELIMINAZIONE PUNTI CRITICI LUNGO LA EX SS N.253 SAN VITALE TRATTO RUSSI-
LUGO-1° LOTTO- CUP J74E09000030002 - CIG Z5F16B825D 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 3689 
del 1 dicembre 2015 con il quale si affida all'Ing. Valentino Gattavecchia 
l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione punti critici lunga 
la ex SS n.253 San Vitale Tratto Russi-Lugo-1° lotto dell’importo di euro 
13.005,75 oltre Iva e contributi previdenziali; 
 
VISTA la comunicazione degli eredi dell’Ing. Valentino Gattavecchia prot. 
n. 25138 del 19 novembre 2018 con la quale si comunica a questa Provincia 
il decesso dello stesso avvenuto in data 10 novembre 2018; 
 
VISTO  l’art.1406 del codice civile che stabilisce che : 
 
“1. Ciascuna parte può sostituire a sè un terzo nei rapporti derivanti da un 
contratto con prestazioni corrispettive, se queste non sono state ancora 
eseguite, purchè l’altra parte vi consenta .” 
 
VISTA la relazione del responsabile del procedimento con la quale  
 
Si informa  
 
Che l’Ing. Francesco Gattavecchia con la predetta nota prot.n. 25138 del 19 
novembre 2018 ha manifestato la propria disponibilità a portare a 
compimento l’incarico predetto essendo in possesso dei requisiti 
professionali necessari all’espletamento dello stesso; 
 
Si riferisce  
 
Che il corrispettivo spettante all’ing. Valentino Gattavecchia per lo 
svolgimento della prestazione professionale di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di “Razionalizzazione e messa in sicurezza 
con eliminazione punti critici lungo la ex strada statale n. 253 San Vitale 
tratto Russi - Lugo 1^ lotto - CUP J74E09000030002 - CIG 
Z5F16B825D”risultava pari ad euro 13.005,75 oltre IVA e contributi 
previdenziali; 
 



Che in conformità a quanto previsto dall’art. 9 “Modalità di pagamento” del 
Disciplinare di Incarico allegato sub A) al provvedimento del dirigente del 
Settore Lavori Pubblici n. 3689 del 1 dicembre 2015 le modalità di 
pagamento del corrispettivo risultano essere le seguenti:  
- “il 10% a seguito dell'emissione del verbale di consegna dei lavori 
dell'intervento in appalto da parte del direttore dei lavori; 
- il 35% a seguito dell'emissione della certificazione da parte del 
direttore dei lavori del raggiungimento dell'avanzamento contabile dei lavori 
pari al 50% dell'importo del contratto d'appalto; 
- il 35% a seguito dell'emissione del certificato di ultimazione dei 
lavori dell'intervento in appalto da parte del direttore dei lavori; 
- il 20% a seguito dell'emissione del certificato di collaudo tecnico-
amministrativo  dell'intervento in appalto da parte del collaudatore.”; 
 
Che con la liquidazione tecnica del Settore Lavori pubblici  n.2018/633 del 
14 agosto 2018 è stato liquidato all’ing. Valentino Gattavecchia il 1°e 2° 
acconto del corrispettivo spettante per lo svolgimento dell’incarico predetto 
e pertanto risulta essere stata pagata la fattura n. 27 del 30 luglio 2018 
dell’importo di Euro 5.850,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; e  
 
Si informa ancora  
 
che l’Ing. Francesco Gattavecchia ha reso apposita autodichiarazione ai 
sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, n.445 dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del Codice 
dei Contratti pubblici e dei requisiti speciali, ai sensi di quanto stabilito dalle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 
recanti " Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici " approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 
del 1 marzo 2018, al par. 4.2.2 ; 
 
Si propone  
 
Di accettare che l’Ing. Francesco Gattavecchia si sostituisca all’Ing. 
Valentino Gattavecchia nell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lunga la ex SS n.253 San Vitale Tratto Russi-
Lugo- 1^ lotto - CUP J74E09000030002 - CIG Z5F16B825D da espletarsi 
in conformità a quanto indicato nel disciplinare d’incarico allegato sub A) al 
provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 3689 del 1 
dicembre 2015 dell’importo di euro 7.155,75 oltre IVA e contributi 
previdenziali ; 
 
Di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’Ing. Francesco 
Gattavecchia per lo svolgimento dell'incarico sono regolati dal disciplinare 
allegato sub A) al provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici 
n. 3689 del 1 dicembre 2015; 
 
Di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti e autodichiarati 
dall'operatore economico  si procede alla risoluzione del contratto ed al 



pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa"; 
 
Su proposta del responsabile del procedimento 
 

ACCETTA  
 
Che l’Ing. Francesco Gattavecchia si sostituisca all’Ing. Valentino 
Gattavecchia nell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lunga la ex SS n.253 San Vitale Tratto Russi-
Lugo-1° lotto CUP J74E09000030002 - CIG Z5F16B825D da espletarsi in 
conformità a quanto indicato nel disciplinare d’incarico allegato sub A) al 
provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 3689 del 1 
dicembre 2015; 
 

DISPONE 
 
Che l’importo dell’incarico predetto da corrispondere all’Ing. Francesco 
Gattavecchia risulta essere di euro 7.155,75 oltre IVA e contributi 
previdenziali; 
 
Di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’Ing. Francesco 
Gattavecchia per lo svolgimento dell'incarico sono regolati dal disciplinare 
allegato sub A) al provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici 
n. 3689 del 1 dicembre 2015; 
 
Di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti e autodichiarati 
dall'operatore economico  si procede alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
 
Di fare fronte alla complessiva spesa di € 9.079,22, con le somme di cui 
all’impegno 2018/29/1, assunto all’Art. Peg. 21811/010 del bilancio 2018; 
 
Di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 
       IMPORTO 
2018      € 9.079,22 
2019 /  
TOTALE € 9.079,22 

 
ATTESTA 

 
-che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 
 



- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018_0401p.doc 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


